[bookmark: bookmark0]АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: bookmark1]Саянского района

[bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: bookmark3]
с. Агинское
01.11.20222                                                                                                  № 540-п

О создании Координационного совета
по развитию физической культуры
и спорта при Администрации
Саянского района

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в Саянском районе», утвержденной Постановлением администрации Саянского района от 06.11.2013г. № 889-п, в целях эффективной реализации задач в области физической культуры и спорта, осуществления управленческих функций по решению вопросов местного значения в сфере физической культуры и спорта развитию физической культуры и массового спорта, организации проведения
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Саянского муниципального района, руководствуясь ст. 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Координационный совет по развитию физической культуры и спорта при Администрации Саянского района.
2. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию физической культуры и спорта при Администрации Саянского района, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав Координационного совета по развитию физической культуры и спорта при Администрации Саянского района, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (Н.Г. Никишина).
5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит официальному размещению на официальном веб-сайте www.adm-sayany.ru.

Глава района                                                                                       В.В. Гребнев

	             Приложение № 1
             к постановлению администрации
             Саянского района
             от «01» ноября 2022 № 540-п

Положение
О Координационном совете по развитию физической культуры и спорта при Администрации Саянского района

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию физической культуры и спорта при Администрации Саянского района (далее - Совет), является постоянно действующим совещательным органом при Администрации Саянского района, созданным для рассмотрения вопросов о положении дел в сфере физической культуры и спорта, в целях координации действий местных органов власти, учреждений образования, культуры и физической культуры и спорта по развитию физической культуры и спорта, пропаганде здорового образа жизни, организации и проведения мероприятий в области физической культуры и спорта и укрепления общественного здоровья.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением.
1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи Совета

2.1.  Выявление и обобщение актуальных проблем, связанных  с развитием физической культуры и спорта на территории Саянского муниципального района.
2.2. Содействие в формировании перспективной политики по развитию физической культуры и спорта.
2.3. Рассмотрение общественно значимых проектов  по развитию физической культуры и спорта.
2.4. Разработка предложений по определению приоритетных направлений развития физической культуры и спорта  и мер по их реализации;  по качественному улучшению всего комплекса работы по физической культуре и спорту; укреплению материальной базы физической культуры и спорта в районе.
2.5. Рассмотрение проектов нормативных правовых актов в области физической культуры и спорта.
2.6. Содействие развитию физической культуры и спорта, проведению физкультурно-оздоровительных и спортивно- массовых мероприятий в  районе.
2.7. Разработка рекомендаций по улучшению форм и методов пропаганды физической культуры и спорта, и укрепления общественного здоровья.
2.8. Анализ хода реализации соответствующих решений, направленных на развитие физической культуры и спорта на территории Саянского муниципального района.
2.9. Обсуждение, содействие и оказание поддержки инициатив граждан и организаций  по развитию физической культуры и спорта.

3. Права Совета

Совет для осуществления своих основных задач имеет право:
3.1.   Вносить в Администрацию района предложения и проекты локальных правовых актов  по вопросам, относящимся к деятельности Совета.
3.2. Заслушивать руководителей муниципальных образований, организаций и предприятий независимо от их ведомственной принадлежности по вопросам физической культуры и спорта.
3.3. Содействовать реализации программ развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании.
3.4. Запрашивать и получать сведения, необходимые для выполнения возложенных на Совет задач, в пределах своей компетенции.
3.5. Осуществлять контроль за выполнением принятых Советом решений и поручений.

4. Организация работы Совета

4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.
4.2. Заседания Совета проводятся при необходимости, но  не реже одного раза в полугодие.
4.3. Заседания Совета ведет председатель Совета или по его поручению заместитель председателя Совета, либо один из членов Совета.
4.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины Совета.
4.5. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на его заседании, и оформляются протоколами, которые подписываются лицом, председательствующим на заседании. При равенстве голосов мнение председателя Совета является решающим.
4.6. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое учитывается при подсчете голосов, либо направить на заседание своего представителя, мнение которого также  учитывается при голосовании.
4.7. Протоколы заседаний Совета или необходимые выписки из них с поручениями направляются в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Совета должностным лицам, ответственным за исполнение поручений Совета.
4.8. В зависимости содержания рассмотрения вопроса Совет может привлекать к участию в заседаниях, лиц не входящих в его состав.
4.9. Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать из числа своих членов по направлениям своей деятельности рабочие группы. Руководители рабочих групп, а также их составы утверждаются  лицом, председательствующим на заседании Совета.
4.10. Деятельность Совета осуществляется на общественных началах.

5. Полномочия председателя, заместителя председателя
и членов Совета

5.1. Председатель Совета:
- руководит деятельностью Совета, созывает его по мере необходимости, председательствует на его заседаниях;
- принимает решение о рассмотрении на заседаниях Совета дополнительных (внеплановых) вопросов;
- дает поручения заместителю председателя и членам Совета;
-подписывает протоколы заседаний Совета;
-организует контроль за реализацией принятых Советом решений;
- осуществляет полномочия, предусмотренные настоящим Положением.
5.2.  Заместитель председателя Совета:
- в отсутствие председателя, по его поручению осуществляет его полномочия;
- осуществляет текущий контроль над выполнением принятых решений.
5.3.  Секретарь Совета:
-  обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета
-   информирует членов Совета о дате и повестке дня заседания;
- по решению председателя Совета приглашает на заседание Совета заинтересованных лиц;
-   осуществляет подготовку материалов, необходимых для заседания Совета;
-  обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Совета, оформляет протоколы заседаний Совета;
-  обеспечивает рассылку копий протокола заседания Совета членам Совета и иным участникам заседания в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола;
- докладывает Совету о ходе реализации мероприятий в соответствии с решениями предыдущих ее заседаний;
- обеспечивает решение текущих вопросов деятельности Совета.
5.4.  Члены Совета:
- участвуют в заседаниях Совета;
- выполняют поручения председателя и заместителя председателя Совета;
- вносят в Совет предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
- представляют замечания и предложения к проектам решений Совета;
- участвуют в обсуждении и выработке решений по вопросам, вынесенным на рассмотрение Совета;
- вносят предложения о рассмотрении на заседаниях Совета дополнительных (внеплановых) вопросов;
- излагают особое мнение по вопросам, рассматриваемым Советом.

                                                                                           Приложение № 2
             к постановлению администрации
                                                                 Саянского района
                                                                                           от «01» ноября 2022 № 540-п

Состав
Координационного совета
 по развитию физической культуры и спорта
при Администрации Саянского района.

	Председатель Совета:

	Гребнев Владимир Владимирович
	Глава Саянского района

	Заместитель председателя Совета:

	Никишина Наталья Геннадьевна
	Заместитель главы по социальным вопросам

	Секретарь Совета:

	Сивина Виктория Николаевна
	Руководитель МКУ «Отдел по физической культуре и спорта администрации Саянского района»

	Члены совета:

	Васильев Сергей Иванович
	Учитель физической культуры Межовской СОШ/ инструктор по спорту МКУ «Отдел по физической культуре и спорта администрации Саянского района»

	Гарцук Василий Иванович
(по согласованию)
	Директор КГКУ «ЦЗН Саянского района»/ ветеран спорта

	Гусев Денис Владимирович
	Депутат Саянского районного Совета депутатов/ инструктор по спорту МКУ «Отдел по физической культуре и спорта администрации Саянского района»

	Зайковская  Ирина Евгеньевна
	Директор МБУ Молодежный Цент «Саяны»

	Захарова Евгения Владимировна
	Директор КГБУ СО «КЦСОН «Саянский»

	Немцов Андрей Викторович
	Инструктор- методист МКУ «Отдел по физической культуре и спорта администрации Саянского района»

	Оглы Владимир Абрамович
	Председатель Саянского районного Совета депутатов VI созыва

	Патрушев Борис Анатольевич
	Директор МБУ «Спортивная школа Саянского района»

	Рябцева Елена Витальевна
	Руководитель МКУ «Управление образования администрации Саянского района»

	Хохлова Ирина Евгеньевна
(по согласованию)
	Главный врач КГБУЗ «Саянская районная больница»